
 

PROVINCIA DI TORINO 
Area attivita’ produttive 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio sviluppo montano, 

rurale e valorizzazione delle produzioni tipiche 
 

N.  43  - 29548/2011 
 
OGGETTO: PROGRAMMA ALCOTRA 2007-2013. PROGETTO 097 - “VALORIZZAZIONE 
DELLA FILIERA FORESTA-LEGNO” – BOIS LAB. INCARICHI PROFESSIONALI 
AUTORIZZATI CON DELIBERAZIONE G.P. N. 726-20029/11 DEL 19/07/2011. 
AFFIDAMENTO A SOGGETTI DIVERSI.  
U.S. EURO 24.711,35  
   

Il Dirigente del Servizio 
 
 Richiamata la deliberazione n. 1208-52500/2008 del 4/11/2008 con la quale la Giunta 
Provinciale ha approvato la partecipazione della Provincia di Torino in qualità di capofila, al 
progetto transfrontaliero n. 097 “Valorizzazione della filiera foresta-legno”, in partenariato con il 
Conseil Général de la Savoie, co-finanziato dal programma ALCOTRA 2007-2013, di seguito 
indicato con la denominazione BOIS-LAB; 
 

Vista la convenzione tra la Provincia di Torino e l’autorità di gestione del Programma 
ALCOTRA per l’attribuzione del contributo FESR sottoscritta in data 4/08/2009; 
 
 Vista la propria Determinazione n. 36-27099/2009 del 24/8/2009, che ha disposto 
l’accertamento ed il contestuale impegno delle risorse assegnate dall’Unione Europea al progetto 
medesimo, complessivamente 1.040.000,00 euro, sui pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2009;  
 
 Considerato che per il completamento di alcune attività di progetto la Provincia deve 
realizzare le azioni di seguito schematizzate: 
 
Attività di progetto Incombenti 

a) Effettuazione di un'analisi dello stato dell'arte a livello nazionale 
della produzione di legno lamellare non strutturale con specie 
legnose di provenienza locale e studio della fattibilità di una filiera 
locale per la produzione di legno lamellare non strutturale. 
 

2 – Workshop laboratorio 
“Certificazione delle filiere e 
sviluppo di nuovi sistemi di 
commercializzazione delle 
foreste pubbliche: 
sperimentazione e scambio di 
esperienze” 

 

5 -  Studi tecnici per la 
realizzazione di centri di 
essiccazione naturale del 
cippato e di 
commercializzazione in 
piazzale di legname tondo da 
costruzione 
 

b) Effettuazione di un'indagine sui piazzali di concentramento e 
vendita del legname e conseguente progettazione preliminare di un 
piazzale ‘tipo’ successivamente adattabile ai diversi contesti di 
produzione forestale del territorio provinciale. 

 
 Ritenuto che per lo svolgimento delle attività di studio, ricerca ed elaborazione scientifica 



 

sopraddette, con sufficienti garanzie di raggiungimento dei risultati, sia indispensabile l’impiego di 
esperti in possesso dei seguenti titoli accademici, conoscenze ed esperienze specifiche:  
incarico a) possesso del Diploma di Laurea in Scienze forestali  (vecchio ordinamento o 
specialistica); conoscenza approfondita del sistema foresta-legno regionale e provinciale, con 
particolare riferimento al settore della 1^ e 2^ lavorazione; esperienze professionali nel campo della 
tecnologia del legno, con particolare riferimento al legno lamellare strutturale e non strutturale; 
incarico b) possesso del Diploma di Laurea in Scienze forestali  (vecchio ordinamento o 
specialistica); conoscenza approfondita del sistema foresta-legno regionale e provinciale, con 
particolare riferimento al settore delle utilizzazioni boschive e della  1^ lavorazione; progettazione 
di interventi e lavori nel settore forestale, con particolare riferimento alle utilizzazioni forestali, ai 
piazzali e alla viabilità forestale. 
 
 Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 726-20029/2011 del 19/07/2011 che 
approvava l’affidamento all’esterno dell’Ente degli incarichi professionali di cui si tratta,  mediante 
avviso pubblico sul sito istituzionale per la ricerca di esperti professionisti,  studi associati, Società 
di servizi, Enti di ricerca o Enti di gestione associata della proprietà forestale,  in possesso delle 
specifiche risorse; 
Ritenuto di provvedere a quanto sopra con l’impiego in ogni caso delle procedure di selezione 
comparativa previste dagli artt. 58, comma 2, e 59 del vigente Regolamento per l'accesso agli 
impieghi, sulla base dei curricula professionali che saranno presentati; 
 
 Dato atto che la procedura di selezione, mediante verifica dei requisiti e comparazione  dei 
curricula, con riferimento agli avvisi pubblicati sul sito della Provincia, dal 25/07/2011, con 
scadenza il 05/08/2011 alle ore 16,00, si è conclusa con la presentazione di una sola candidatura per 
ciascun incarico entro i termini previsti dall’avviso di selezione,  e dato atto che le candidature 
presentate sono state esaminate in data 05/08/2011 e che le stesse sono ritenute comunque adeguate 
alle esigenze ed agli obiettivi della Provincia in questo progetto, come risulta dal relativo verbale, 
agli atti dell’Ufficio; 
 
 Ritenuta di conseguenza l’opportunità di procedere all’affidamento degli incarichi 
professionali in oggetto,  per lo svolgimento delle attività rispettivamente descritte nei relativi 
avvisi di selezione, che si intendono qui integralmente richiamate ai fini della definizione dei 
contenuti specifici degli incarichi affidati, ed alle condizioni previste dalla deliberazione 
autorizzativa sopracitata, a cui tutte le offerte si sono conformate, dando atto che tali contenuti 
vengono descritti nei rispettivi contratti; 
 
 Dato atto che ai fini della stipulazione dei contratti relativi agli incarichi di cui sopra si 
procederà mediante contratto epistolare secondo gli usi del commercio; 
 
Atteso che per l’incarico professionale per “Effettuazione di un'analisi dello stato dell'arte a livello 
nazionale della produzione di legno lamellare non strutturale con specie legnose di provenienza 
locale e studio della fattibilità di una filiera locale per la produzione di legno lamellare non 
strutturale” è stato previsto un compenso massimo al lordo di oneri previdenziali e IVA pari a € 
6.960,00; 
 

Atteso che per l’incarico professionale per “Effettuazione di un'indagine sui piazzali di 
concentrazione e vendita del legname e la conseguente progettazione preliminare di un piazzale 
‘tipo’ successivamente adattabile ai diversi contesti di produzione forestale del territorio 
provinciale” è stato previsto un compenso massimo al lordo di oneri previdenziali e IVA pari a € 
17.952,00; 
 



 

Rilevato che la spesa complessiva presunta di € 24.912,00 ha trovato copertura finanziaria, 
in sede di programmazione degli incarichi di cui si tratta, con applicazione all’intervento 1090103 
dei Residui Passivi 2009, al capitolo 13544, con riferimento agli impegni autorizzati con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo montano, rurale e valorizzazione delle 
produzioni tipiche,  n. 36-27099 del 24/08/2009, e pertanto in sede di affidamento, tenuto conto 
delle situazioni degli affidatari sul piano previdenziale e fiscale, la spesa complessiva è 
rideterminata in €  24.711,35, e trova copertura, previa riduzione a zero delle operazioni effettuate 
in sede di programmazione dell’incarico, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 726-
20029/2011 del 19/07/2011  sopracitata, n. op. 1211482, con riferimento agli impegni autorizzati ai 
sensi dell’art. 183 T.U.L.C.P. 267/2000 con Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo 
montano, rurale e valorizzazione delle produzioni tipiche,  n. 36-27099 del 24/08/2009; 
 
 Dato atto del possesso, da parte degli affidatari, dei requisiti di cui agli articoli  38  e 
seguenti del Decreto legislativo 163/2006, risultante dalla verifica delle autocertificazioni rilasciate 
in sede di offerta ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000, e che nell’ipotesi che venga meno 
anche uno solo dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato nel corso dello svolgimento 
dell’incarico gli affidamenti saranno oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del 
procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
 Rilevato che, nel rispetto della Circolare del Segretario Generale della Provincia di Torino 
data 29/06/2010 (prot. 21699/20010), gli incarichi di cui al presente provvedimento saranno 
soggetti alla preventiva valutazione del Collegio dei Revisori, stante l’importo superiore a euro 
5.000,00; 
 
 Dato atto che, per quanto relativo agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
alla Legge 136/2010, gli incarichi professionali oggetto della presente determinazione sono esclusi 
dall’ambito di applicabilità in base ai presupposti indicati nella relativa circolare prot. 54800/2011 
del 18/1/2011, Esclusioni – Lettera I), in quanto affidati ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7, comma 
6; 
 
 Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
dell'art. 35, comma 2 dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
 Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

D E TE R M I N A 

 
1)   di affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  gli incarichi professionali autorizzati dalla 
Giunta Provinciale con Deliberazione n. 726-20029/2011 del 19/07/2011, a seguito del 
procedimento di selezione di cui all’art. 58 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi 
presso la Provincia di Torino, come di seguito indicato, per lo svolgimento delle attività previste nei 
rispettivi avvisi di selezione, dando atto che le prestazioni da svolgere da parte degli affidatari dei 
singoli incarichi sono descritte nell’avviso di selezione relativo a ciascuno di essi, al paragrafo 
“Prestazioni”, e saranno inserite nei relativi contratti; 
a) incarico professionale per l’effettuazione di un'analisi dello stato dell'arte a livello nazionale della 
produzione di legno lamellare non strutturale con specie legnose di provenienza locale e studio 



 

della fattibilità di una filiera locale per la produzione di legno lamellare non strutturale al 
Dipartimento di Agronomia, Selvicoltura e Gestione del Territorio dell’Università degli Studi di 
Torino – AGROSELVITER – Via L. Da Vinci, 44 – 10095 Grugliasco (To), nelle persone del 
Gruppo di ricerca Dott. Cremonini Corrado e Negro Francesco,  per un compenso netto di Euro 
5.800,00, cui vanno aggiunti euro 1.218,00 di I.V.A. 21%, e pertanto l’importo omnicomprensivo di 
euro 7018,00; 
b) incarico professionale per l’effettuazione di un'indagine sui piazzali di concentrazione e vendita 
del legname e la conseguente progettazione preliminare di un piazzale ‘tipo’ successivamente 
adattabile ai diversi contesti di produzione forestale del territorio provinciale, alla Società 
Cooperativa per la Ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura – Co.R.In.Te.A. – Via 
A.Sansovino, 243/35 – 10151 Torino,  per un compenso netto di Euro 14.622,60 ed I.V.A. 21% pari 
ad euro 3.070,75, e pertanto l’importo omnicomprensivo di euro 17.693,35; 
 
2) di stipulare i contratti relativi alle attività di cui al precedente punto 1), mediante contratto 
epistolare, secondo l’uso del commercio; 
 
3) di applicare la spesa complessiva conseguente all’affidamento degli incarichi di cui al precedente 
punto 1, pari ad euro 24.711,35, ai Residui passivi 2009, intervento 1090103, al capitolo 13544, 
previa riduzione a 0 delle operazioni contabili contestuali alla Deliberazione di programmazione n. 
726-20029/2011 del 19/07/2011, sopracitata, con riferimento agli impegni autorizzati con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo montano, rurale e valorizzazione delle 
produzioni tipiche, n. 36-27099 del 24/8/2009; 
 
4) di sottoporre il presente provvedimento alla preventiva valutazione al Collegio dei Revisori 
contabili della Provincia, in osservanza delle prescrizioni contenute nella Circolare del Segretario 
Generale della Provincia di Torino data 29/06/2010 (prot. 21699/20010); 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis 
dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 
2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 
 
Il presente provvedimento  viene  inoltre  trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma   
173 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 
Torino, 28/09/2011 
         Il Dirigente del Servizio  
          Dott.ssa Elena Di Bella 
 
 


